
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  125     del  18/02/2016

COPIA

n.  49     del  15/02/2016

OGGETTO:

Impegno di spesa e affidamento lavori urgenti per ripristino della funzionalità degli impianti di
illuminazione pubblica in frazione Roiano, Guazzano e Morge. Lotto CIG: Z53186E276

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 125 del 18/02/2016 - Pagina 1 di 4



Visto  i l  decreto  legis lativo  n. 118/2011, attuativo  del la  legge  delega  in  materia  di  federa l i smo  fi sca le  n.  42/2009,  recante
“Dispos izioni  in materia  di  armonizzazione dei  s i s temi  contabi l i  e  degl i  schemi  di  bi lancio  del le  Regioni ,  degl i  enti  loca l i
e  dei  loro  organismi”,  che  prevede  una  compless iva  ri forma  del  s i s tema  di  contabi l i tà  del le  regioni  e  degl i  enti  loca l i
fina l i zzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse  pubbl iche  amminis trazioni ,  a i  fini  del  coordinamento  del la  finanza
pubbl ica ;

Dato  atto  che  questo  ente,  sul la  base  del  DM  economia  e  finanze  15  novembre  2013,  ha  partecipato  nel  2014  a l la
sperimentazione  del l 'armonizzazione  dei  s i s temi  e  degl i  schemi  contabi l i  previs ta  da l l 'art.  36  del  d.Lgs .  n.  118/2011  e
pertanto trovano piena appl icazione tutte le dispos izioni  contenute nel  d.Lgs . n. 118/2011;
  Vis to i l  decreto del  Minis tro del l 'Interno  in data  28 ottobre 2015 (GU n. 254 in data  31 ottobre 2015), con  i l  quale  è  s tato
di fferi to a l  31 marzo 2016 i l  termine per l 'approvazione del  bi lancio di  previs ione del l 'esercizio 2016;
  Vis ta  la  legge n. 208/2015 (Legge di  s tabi l i tà  per l 'anno 2016);
 Vis ti :
l 'articolo  163 del  D. Lgs . n. 267 del  18/08/2000,  comma  2,  punto  c),  con  cui  gl i  enti  loca l i  possono  effettuare,  per  ciascun
intervento,  spese  in  misura  non  superiore  mens i lmente  ad  un  dodices imo  del le  somme  previs te  nel  predisponendo
bi lancio, con  esclus ione  del le  spese  tassativamente  regolate  da l la  legge  o  non  suscettibi l i  di  pagamento  frazionato  in
dodices imi ;
i l  punto 8 del  principio contabi le appl icato del la  contabi l i tà  finanziaria  (a l l . 4/2 a l  d.Lgs . n. 118/2011);
l 'articolo 10, comma 16, del  d.Lgs . n. 118/2011; 
  Richiamata  la  Del iberazione  di  Cons igl io  n. 36 del  02.07.2015 con  la  quale  è  s tato  approvato  i l  Bi lancio  di  previs ione
per le annual i tà  2015-2017;
 Richiamata  la  del ibera  di  Giunta  Comunale  n. 247   in  data  28.12.2015 è  s tata  approvata  l 'assegnazione  provvisoria  ri sorse
a i  responsabi l i  settore per l 'anno 2016;
PREMESSO:
A seguito degl i  eventi  meteorologici  eccezional i  veri ficatis i   nei  giorni  4,5,6 marzo  2015 che  hanno  comportato, da  parte  del
Comune di  Campl i ,  la  dichiarazione del lo s tato di  ca lamità , sono s tati  cens i ti  i  danni  relativi  a l l 'impianto  di  i l luminazione
pubbl ica ;
Con  Del iberazione  di  Giunta  Comunale  n.  45/2015   è  s tato  approvato  i l  progetto  relativo  a l l 'intervento  di  ripris tino
del l 'impianto  di  i l luminazione  pubbl ica  in  varie  frazioni  comunal i  i l  quadro  economico  del l 'opera  è  suddiviso  come  da
prospetto seguente:
Lavori  a  base d'appalto €  34.390,65
Di  cui  Oneri  s icurezza €       878,72
Tota le lavori €  34.390,65
Somme a  dispos izione del l 'Amminis trazione:
IVA sui  lavori  22% €  7.565,94
Incentivi  ex art. 92 D.Lgs . 163/2006 €      687,81
Tota le intervento € 42.644,40

Con  Del iberazione  di  Giunta  Comunale  n.  241  del  22/12/2015,  avente  ad  oggetto  “Calamità  marzo  2015  –  interventi  di
riparazione impianti  di  pubbl ica  i l luminazione in varie frazioni . Assegnazione  fondi”   s i  assegnavano  fondi  per €  12.835,27
sula  capi tolo  di  bi lancio  2905/0, a l  Responsabi le  dei  Lavori  Pubbl ici  per  provvedere  con  urgenza  a l la  rea l i zzazione  degl i
interventi  in  frazione  Roiano, Guazzano, Morge  e  Pagannoni ,  mediante  anticipazione  sul  contributo  regionale  da  recepire
conseguentemente  a l la  rendicontazione  dei  danni  relativi  agl i  eventi  eccezional i  del  4,  5,  6,  marzo  2015  già  segnalati  
mediante scheda rea l i zzata  da l l 'Area  Lavori  Pubbl ici  tramite s i s tema informatico (nota  Regione  Abruzzo  del  12.03.2015 prot.
n. 2682 - identi ficativo pratica  201503231350-0117);
Cons iderato  che  i l  progetto  sopra  menzionato, come  da  Del ibera  di  Giunta  Comunale  n.  241  del  22/12/2015,  esecutiva  a i
sens i  di  legge, prevede, per gl i  interventi  nel le sopra  ci tate frazioni , una  spesa  per i  lavori  di  €   10.520,71 ol tre  IVA a i  sens i
di  legge, da  sottoporre a  ribasso;
Ravvisata  la  necess i tà  di  procedere  con  urgenza  a l la  riparazione  e  ripris tino  del la  funzional i tà  degl i  impianti  di
i l luminazione  pubbl ica  in  frazione  Roiano,  Guazzano,  Morge  e  Pagannoni  ove  l 'erogazione  del  servizio  ri sul ta
completamente interrotta , con pericolo per la  pubbl ica  e privata  incolumità  e per evi tare l 'insorgere  di  inconvenienti  che  s i
verrebbero a  creare per la  pubbl ica  viabi l i tà ;
Cons iderato  che  questo  Ente  non  dispone  di  personale  qual i fi cato  per  poter  effettuare  l 'intervento  di  che  trattas i ,  che
richiede  lavori  di  ripris tino  e  s i s temazione  degl i  impianti  di  i l luminazione  del  terri torio  comunale,  s i  rende  necessario
conferi re l 'incarico a  di tta  specia l i zzata  in possesso di  personale specia l i zzato per eseguire i  lavori  di  che trattas i ;
Cons iderato che i  lavori  sono necessari  ed urgenti  e non più procrastinabi l i ;
Cons iderato  che  la  di tta  SICE  SRL  –  P.Iva  01465360677  –  con  sede  in  Via  Mazzini  –  64012  Campovalano  di  Campl i  (TE),
specia l i zzata  nel  settore  e  già  favorevolmente  sperimentata  da  parte  del l 'Amminis trazione  comunale,  ha  effettuato  i l
relativo  sopra l luogo  ed  ha  fatto  pervenire  i l  conseguente  preventivo  di  spesa  assunto  a l  protocol lo  del  Comune  in  data
21/10/2015 a l  n. 12707, con  offerta  di  ribasso  del  8%, comportante  una  spesa  compless iva  di  Euro  9.679,05 + Iva  22%  = Euro

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 125 del 18/02/2016 - Pagina 2 di 4



11.808,44 e ri tenuto ta le preventivo congruo ed equo;
Che  in  data  0*/02/2016 è  s tato  acquis i to  presso  l 'AVCP i l  GIG: Z53186E276 comunicato  a l la  sopraci tata  di tta ,  in  conformità
a l la  normativa  vigente, la  quale, assume tutti  gl i  obbl ighi  di  tracciabi l i tà  dei  fluss i  finanziari ;
Vis to i l  Durc On Line, in atti , del la  di tta  SICE SRL, Numero Protocol lo  INAIL_1375256 –  Data  richiesta  28/10/2015 con  scadenza
val idi tà  25/02/2016, acquis i to d'ufficio  a i  sens i  del l 'art. 3, commi 2 e 3, del  D.M. 24 ottobre 2007;
Vis to l 'art. 5 - punto 4 - comma 2) del  Regolamento Comunale per i  lavori , le forni ture e i  servizi  in economia;
Vis to  lo  s tatuto  comunale  che  prevede,  per  i  lavori  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  la  poss ibi l i tà  di  procedere
al l 'a ffidamento di retto;
Vis to l 'art. 11 – punto 1, 2 e 3) del  Regolamento Comunale per i  lavori , le forni ture e i  servizi  in economia;
Ri tenuto di  provvedere in meri to e di  assumere i l  conseguente impegno a  carico del  bi lancio;
Tenuto conto che le appos i te dotazioni  sono  previs te  a l  Cap./Art. 2905/0 denominato   "Opere  di  urbanizzazione  primaria  e
secondaria  – Fondi  L. 10/77” del  bi lancio di  previs ione 2015, sufficientemente capiente;
Vis to  i l  Regolamento  Comunale  per  i  lavori ,  le  forni ture  e  i  servizi  in  economia  approvato  da l  Cons igl io  Comunale  con
del iberazione n. 5 del  2 febbra io 2010, e success ivamente modi ficato con del iberazione del  Cons igl io Comunale n. 41 del  15
lugl io 2013;
Vis to i l  D.Lgs . 163/2006; 
Vis to i l  D.lgs  18.08.2000, n.267,  " Testo unico del la  legge sul l 'ordinamento degl i  Enti  Loca l i ";

D E T E R M I N A
La  premessa  è parte integrante e sostanzia le del  presente atto.
1. Affidare  la  prestazione  di  cui  a l le  premesse  a l la  di tta  SICE  SRL  –  P.Iva  01465360677  –  con  sede  in  Via  Mazzini  –  64012
Campovalano di  Campl i  (TE), per l 'importo compless ivo di  € 9.679,05 IVA a i  sens i  di  legge esclusa.
2. Di  impegnare, a i  sens i  del l 'articolo 183 del  d.Lgs . n 267/2000 e del l 'articolo 7 del  D.P.C.M. 28/12/2011, le  somme  di  seguito
indicate:
Regis trazioni  contabi l i

Esercizio Miss/Prog Cap/Art. PdC finanziario Tipo mov.
(I/P/A) Numero/Sub. Importo

2016 08/01 2905/0 € 11.808,44

Causa le ripris tino del la  funzional i tà  degl i  impianti  di  i l luminazione pubbl ica  in frazione  Roiano, Guazzano, Morge e
Pagannoni

Creditore SICE SRL

3. Di  accertare, a i  sens i  e  per gl i  effetti  di  cui  a l l 'articolo  9 del  decreto  legge  n. 78/2009 (conv. in  legge  n. 102/2009),  che  i l
seguente programma dei  pagamenti  è compatibi le con gl i  s tanziamenti  di  bi lancio e con i  vincol i  di  finanza  pubbl ica :

Data  scadenza  pagamento Importo

2016 € 11.808,44

4.  Di  comunicare  a l la  di tta  SICE  SRL  i l  codice  CIG:  Z53186E276  attribui to  da l l 'Autori tà  di  vigi lanza  sui  contratti  pubbl ici ,
identi ficativo del le presenti  lavorazioni , che in conformità  a l la  normativa  vigente, assume  tutti  gl i  obbl ighi  di  tracciabi l i tà
dei  fluss i  finanziari .
5.  Dare  atto  che  la  di tta  SICE  SRL,  è  in  regola  con  gl i  adempimenti  periodici  relativi  a i  versamenti  contributivi ,  e  non
suss is tono  inadempienze  in  atto  e  retti fi che  noti ficate,  non  contestate  e  pagate,  come  da  Durc  On  Line,  menzionato  in
premessa.
6. Con separato provvedimento, a  prestazione  avvenuta  e  presentazione  di  regolare  documentazione  fi sca le, s i  provvederà
a l l 'erogazione  del le  somme  a  favore  del la  di tta  esecutrice  dei  lavori ,   a  mezzo  boni fico  bancario  con  accredito  su  conto
dedicato.
7. Di  rendere noto a i  sens i  del l 'art. 3 del la  legge n° 241/1990 che i l  responsabi le del  procedimento è l 'ing. El i sabetta  Nata l i .
8. Di  trasmettere i l  presente provvedimento:
a l l 'Ufficio segreteria  per l 'inserimento nel la  raccol ta  genera le;
a l l 'Ufficio Ragioneria  per i l  control lo contabi le e l 'attestazione del la  copertura  finanziaria  del la  spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 125 del 18/02/2016 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

18/02/2016

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 125 del 18/02/2016 - Pagina 4 di 4




